
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 09 de dezembro de 2025 Página 26Nº 3218

INCLUIR: PEDRO BARBOSA DE ARAÚJO (AGENTE TÉCNICO
JURÍDICO) - CRIMINAL / CÍVEL COMUM.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus–AM, 04 de dezembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
Marlon André Mendes Bernardo
Diretor-Geral

A DIRETORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a necessidade ditada tanto pelos princípios da
supremacia e indisponibilidade do interesse público, da eficiência
administrativa e da continuidade do serviço público, quanto pela
vivência administrativa desta Instituição Ministerial, de aperfeiçoar o
serviço de apoio administrativo aos membros do Ministério Público do
Estado do Amazonas que, porventura, se encontrem no desempenho
de atribuições funcionais ínsitas ao regime de plantão;

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 022/2016, datado de 28 de
janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas em 01 de fevereiro de 2016, que
estabelece o novo regulamento do Plantão do serviço de transporte;

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  O f í c i o  n . º
4 5 6 . 2 0 2 5 . S E T R A N S . 2 0 2 5 4 8 6 . 2 0 2 5 . 0 2 1 9 5 1 ;

RESOLVE:

I –ALTERAR A ESCALA DE PLANTÃO dos servidores do Ministério
Público do Estado do Amazonas, ocupantes do cargo de Agente de
Apoio – Motorista/Segurança, na forma como segue:

Período: 08/12/2025 a 14/12/2025
EXCLUIR: RALFFE KOKAY BARRONCAS
INCLUIR: EMERSON LIMA SILVA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

DIRETORIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus–AM, 09 de dezembro de 2025.

(assinado eletronicamente)
Marlon André Mendes Bernardo
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 55/2025/DG

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º
3 1 . 2 0 2 5 . C P L . 2 0 0 9 0 0 2 . 2 0 2 4 . 0 2 7 9 5 4

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.018/2025-
CPL/MP/PGJ - SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos catorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

vinte e cinco, no Órgão Gerenciador, são registrados os preços da
empresa abaixo mencionada, para formação de ata de registro de
preços de eletrodomésticos (garantia mínima de 12 meses) e móveis
para copa/cozinha (garantia mínima de 60 meses), a serem fornecidos
pelo Setor de Patrimônio e Material – SPAT, para atender às demandas
do Ministério Público do Estado do Amazonas durante 12 meses,
conforme as especificações mínimas e os quantitativos constantes do
Edital do cotejo em epígrafe, descritos e qualificados na forma de seu
Anexo. As especificações constantes do respectivo Processo, assim
como os termos das propostas de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substituí-lo, na forma do art. 95 da Lei n.° 14.133/21, indicará
o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá vigência
de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Portal
Nacional de Compras Públicas - PNCP e no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Estado do Amazonas - DOMPE.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N . º
3 1 . 2 0 2 5 . C P L . 2 0 0 9 0 0 2 . 2 0 2 4 . 0 2 7 9 5 4

I. Eis os itens registrados em favor dos Fornecedores:

A ECONÔMICA COMÉRCIO, CNPJ Nº 44.854.551/0001-98
ITEM 2 - Frigobar Capacidade: 124 (Aproximadamente) L, Tensão
Alimentação: 110/220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: Porta
Reversível, Prateleiras, Porta Lata, Gavetas
Quantidade registrada: 15 unidades;
Marca/Modelo: MIDEA/MRC12B;
Valor Unitário: R$ 1.191,00 (um mil cento e noventa e um reais).

SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA., CNPJ Nº 51.659.136/0001-49
ITEM 4 - Forno de Micro-Ondas: Especificações mínimas: Voltagem 110
V Capacidade 30 litros; Timer; Teclas pré-programadas; Porta com
trava; Temporizador; Prato giratório; Teclado com: a) controle numérico;
b) tecla cancela/pausa; c) tecla potência/porções d) tecla relógio;
Potência mínima de 700 W; Display digital; Cor branca; Classificação
energética mínima de referência Procel “A”. Garantia mínima de 12
(doze) meses
Quantidade registrada: 15 unidades;
Marca/Modelo: AGRATTO/AMIC;
Valor Unitário: R$ 572,00 (quinhentos e setenta e dois reais).

SORELLE COMERCIO ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ
Nº 36.045.363/0001-90
ITEM 5 - Bebedouro água garrafão - bebedouro água garrafão -
bebedouro água garrafão material: aço galvanizado, tipo: elétrico de
coluna, acabamento externo: pintado, capacidade: 20l, voltagem: 110v,
cor: branca, características adicionais: 2 torneiras,serpentina
externa,pés antiderrapantes unidade 15,00 689,99 10.349,85 marca:
libell fabricante: libell modelo/versão: master cga branco 110v.
Quantidade registrada: 15 unidades;
Marca/Modelo: LIBELL/MASTER CGA BRANCO 110V;
Valor Unitário: R$ 689,99 (seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e
nove centavos).

GPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUÇÕES LTDA.
ITEM 6 - Botijão de Gás GLP: Com capacidade para 08 ou 13 kg, com
kit regulador de pressão (manômetro) e mangueira com no mínimo 1,20
m de comprimento e braçadeiras.
Quantidade registrada: 8 unidades;
Marca/Modelo: AMAZONGAS;
Valor Unitário: R$ 254,79 (duzentos e cinquenta e quatro reais e
setenta e nove centavos).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 09 de dezembro de 2025 Página 27Nº 3218

ITEM 11 - SMART TV LED 50´´ 4K UHD GOOGLE TV. Especificações
mínimas: Conversor para TV Digital integrado; WI-FI integrado;
bluetooth; timer off; SAP; Pelo menos 01 (uma) entrada USB; 02 (duas)
entradas HDMI; Resolução UltraHD mínima de 1.920 x 1.080 linhas ou
superior; Potência de áudio mínima de 20W (RMS); Sistema de vídeo
NTSC,PAL-M, PAL-N, ISDB-TB; Tensão/voltagem bivolt; Cor preta;
Classificação energética mínima de referência Procel "A"; Garantia
mínima de 12 (doze) meses; Com o suporte articulado para instalação
em paredes, compatível com o peso e o tamanho da TV; Deverá vir
acompanhada de 01 (uma) Antena Digital interna para TV. Frequências
de Recepção de canais UHF/VHF/FM, com cabo coaxial. Deverá vir
acompanhada com antena externa. Garantia mínima de 12 (doze)
meses.
Quantidade registrada: 8 unidades;
Marca/Modelo: SEMP S62;
Valor Unitário: R$ 2.365,00 (dois mil trezentos e sessenta e cinco reais).

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pe lo  SETOR DE PATRIMÔNIO E MATERIAL -  SPAT da
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do
objeto ora registrado e fiscalizar a execução desta Ata de Registro de
Preços.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
Ordenador de Despesas

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições, e CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo
SEI 2025.024828;

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) estagiário(a) de Nível Superior em Engenharia de
Software WASHINGTON DA CUNHA FERREIRA, para exercer suas
atribuições junto à(o) Setor de Infraestrutura e Telecomunicações, a
contar de 10/12/2025, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus (Am.), 09 de dezembro de 2025

JHERALMY HASTEM SANTOS ARAÚJO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 515/2025/DRH/DRH ESTAGIO

Interessado: Wanderley da Silva Brasil
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,  no dia
06/11/2025, em compensação aos serviços prestados à Justiça Eleitoral
nas eleições de 2º turno do pleito 2018, perfazendo o total de 1 dia(s)
de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 408757/2025

Interessado: Adryelle Valeria Rodrigues e Silva
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,  no período  de
18/12/2025 a 19/12/2025, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2022, perfazendo o
total de 2 dia(s) de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 408919/2025

Interessado: Janine Meire Pinatto
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,  no período  de
27/11/2025 a 03/12/2025, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2022, perfazendo o
total de 5 dia(s) de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 410406/2025

Interessado: Adryelle Valeria Rodrigues e Silva
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativos ao período aquisitivo 2025, originalmente previstas
para no período de 12/01/2026 a 31/01/2026, para fruição no período
de 18/05/2026 a 06/06/2026.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 410632/2025

Interessado: Armystrong Costa de Carvalho
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,  no período  de
19/12/2025 a 22/12/2025, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2020, perfazendo o
total de 2 dia(s) de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 410788/2025

Interessado: Daniella Ramos Menezes de Barros
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve: Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe,
no dia 12/11/2026, anteriormente fixado no dia 07/01/2026, em
compensação aos serviços prestados à Justiça Eleitoral nas eleições de
2º turno do pleito 2024, perfazendo o total de 1 dia(s) de dispensa.
Jheralmy Hastem Santos Araújo da Silva
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 410849/2025

Interessado: Edson Frederico Lima Paes Barreto
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à)

REQUERIMENTO Nº 410858/2025

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


